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Abstrakt

Tato práce se věnuje divadelnímu experimentu vévody Jiřího II. Sasko-Meiningenského,

který v letech 1866–1890 společně se svou třetí ženou Ellen Franz a intendantem Ludwigem

Chronegkem vybudoval okolo Dvorního divadla v Meiningenu utopické společenství.

Vévodův divadelní projekt nenahlíží jako inscenační reformu z estetického hlediska, nýbrž

jako realizaci modelu utopické společnosti. Na pozadí politického a kulturního kontextu

meiningenského vévodství vystupují prusko-rakouské nálady, které formovaly vévodovy

ideologické představy o světě. Na průniku těchto představ, doznívajícího osvícenského

absolutismu a myšlenek francouzských socialistických utopistů se rýsuje vévodův vlastní

pokus o sociální inženýrství. Po vymezení zmíněných kontextů a stručném nástinu dějin

emancipace revoluční dělnické třídy, vůči které se vévoda vymezoval, práce rekonstruuje

meiningenskou utopii podle předem teoreticky vymezených rysů utopie: reglementace,

časoprostoru, izolace a soběstačnosti, autority a komunity. Čerpá nejen ze sekundární

literatury o Meiningenském divadle, ale i z dobových dokumentů a z pamětí meiningenských

herců a hereček divadla.

Abstract

The thesis deals with the theatrical experiment of Georg II, Duke of Saxe-Meiningen, who

together with his spouse Ellen Franz and his manager Ludwig Chronegk built up a utopian

community around Meiningen Court Theatre. The thesis does not address the theatrical

reform from an aesthetic point of view, it conceptualizes the reform as a realization of

a model of utopian community. Prusso-Austrian currents, which shaped the Duke’s

ideological worldview, are surfacing on the background of the political and cultural context of

the Saxe-Meiningen Duchy. The Duke’s own attempt at social engineering emerges from the

intercestion of these opinion currents, declining enlightenment absolutism and thoughts of

French socialist utopians. After foreshadowing these contexts as well as the history of

emancipation of the revolutionary working class which the Duke rejected, the thesis

reconstructs the Meningen utopia, according to established utopian features: regulation,

space-time, isolation and self-sufficiency, authority and community. Sources of the thesis are

not only secondary literature on the Meiningen theatre but also period sources and memoires

of actors and actresses of the Meningen ensemble.
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Úvod

Po své zkušenosti s terénním výzkumem, který jsem podnikl u Tanztheater Derevo v roce

2019 během bakalářského studia, jsem se rozhodl ohledávat autoritářská prostředí

a exkluzivitu kolektivů, které v divadelním prostředí 20. století nezřídka vznikaly. Ve

dvacátém století lze tuto pomyslnou linii snadno vystopovat, ať už pozorujeme uzavřená

společenství (MCHT nebo jeho studia, Redutu Juliusze Osterwy a Mieczysława

Limanowského, Starý holubník Jacqeusa Copeaua, Divadlo-laboratoř Jerzyho Grotowského

a mnohé další) nebo inkluzivní, otevřené instituce jako lidová divadla pro masy (Théâtre

national populaire Firmina Gémiera a Jeana Vilara, megalomanské projekty Maxe Reinhardta

apod.). Taktikou jedněch je vytvořit uzavřenou komunitu řídící se pravidly vlastní „řehole“,

jejíž členové se dobrovolně oddávají vrchní autoritě a službě umění, která jde ruku v ruce

s radikální proměnou způsobu jejich života. Hranice mezi „osobností mimo divadlo“

a „osobností tvůrce“ se rozpíjí a člověk ručí celým svým já. Taktikou druhých je zase otevírat

divadlo široké veřejnosti, šířit osvětovou činnost a vytvářet tak otevřenou společnost složenou

z lokálních komunit.

Rozhodl jsem se hledat počátek existence takovýchto uskupení, až jsem se ocitl v 19. století

na dvoře meiningenského vévody Jiřího II. Sasko-Meiningenského. Napříč euroamerickým

prostorem se totiž o Dvorním divadle v Meiningenu hovoří především jako o instituci, která

předznamenala proměny inscenačního provozu a dobové estetiky v poslední třetině 19. století.

Vévoda Jiří II. Sasko-Meiningenský se jako jeden z prvních pokusil prostřednictvím své

tvorby navrátit slovo dramatikovi. Jeho praxe rovněž proměnila funkci režiséra – z dřívější

pozice organizátora herců a koordinátora jevištního dění „povýšil“ na autonomního tvůrce

zodpovídajícího za dílo jako celek.

V této práci ale Dvorní divadlo nenahlížím prizmatem dějin estetiky a nevěnuji se konkrétním

proměnám inscenační praxe ani interpretacím divadelních her na pozadí jednotlivých

inscenací. Primárně sleduji strukturu společenství, které se v divadle utvořilo mimo jeviště.

Zkoumám pozice jednotlivých členů divadla, distribuci moci mezi nimi a pokouším se

zachytit model fungování této mikrospolečnosti na pozadí oficiálních i nepsaných pravidel,

kterými se měla řídit.

V tomto ohledu pro mě bylo významné setkání s publikací teatrologa Jana Jiříka Divadlo

a utopie: Polské divadelní studio Reduta jako příklad modernistické utopie, která mě přiměla

uvažovat o meiningenském divadle jako o utopickém prostoru. Pojem „utopie“ lze navíc
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vymezit několika různými způsoby, z nichž já v této práci volím ten „metaforičtější“, méně

doslovný. Utopii chápu nikoli jako úplnou realizaci společenského uspořádání, ale spíš jako

transformativní a subverzivní sílu v souladu s pojetím teoretika utopie Ferdinanda Aínsy.

Opakovaně mi však při psaní této práce na mysli vytanul pojem „sekty“ a uvažoval jsem, zda

by nebylo vhodnější nahlížet Dvorní divadlo v Meiningenu prostřednictvím teorie sekty. Do

jisté míry se totiž pojmy „utopie“ a „sekta“ prostupují – sekta je vždy jistou kvaziutopií.

Snaha uchopit vévodovo divadlo jako sektářské společenství tak může v jistých místech

působit přiléhavě a smysluplně, v jiných ale působí příliš násilně a šroubovaně. Zejména kvůli

uzavřenosti, neprostupnosti a celistvosti, které jsou pro sekty charakteristické a které jsou

v rozporu s meiningenskou utopií, jsem se nakonec rozhodl uvažovat o vévodově projektu

v intencích utopie. Z tohoto hlediska považuji Dvorní divadlo v Meiningenu za pra-model

divadel, která se pokusila realizovat vlastní vizi ideální společnosti a vybudovat tak jakousi

verzi divadelní utopie v čele s vévodou Jiřím II.

Liberál a humanista Jiří II. brzy pochopil, že feudální systém s panovníkem jako vyslancem

Boha je nadále neudržitelný a že oporu je nutno hledat v lidech, v tomto případě konkrétně ve

střední třídě. Ovlivněn dobovými texty, náladami a teoretickými i praktickými pokusy

o realizaci utopie v západní Evropě 19. století, se rozhodl vyzkoušet si sociální inženýrství na

vlastní pěst. Autoritu a finanční prostředky mu propůjčil jeho aristokratický původ, stačilo mu

jen sehnat vhodné herce, kteří by ho následovali a s nimiž by své plány mohl realizovat.

Budoval sehraný soubor, se kterým piloval svoje režijní metody při inscenování celku i při

práci s jednotlivci. Nelze mluvit o čase stráveném prací v divadle a životem mimo něj, nýbrž

pouze o komplexním stylu života, v němž se jedno slévalo s druhým. Životní rytmus

určovaný harmonogramem celodenních zkoušek a večerním vystupováním vytvořil prostředí,

jemuž se museli všichni jeho členové bezpodmínečně přizpůsobit, v opačném případě z něj

byli vyloučeni.

Tuto hypotézu ověřuji z několika hledisek. Předně zasazuji vévodovy snahy do historického

kontextu, ovlivněného pruskou expanzivní politikou na jedné straně a utopickým

přemýšlením v reakci na industriální revoluci a špatné pracovní podmínky na straně druhé.

Neméně důležité bylo ale prozkoumat vévodovy motivace k realizaci takového modelu, ať už

na základě jeho politických postojů, literatury, s níž se setkal, nebo tvůrců, jejichž inscenace

měl možnost během svého života zhlédnout. Za nejpodstatnější považuji stanovit si teoretické

parametry utopického společenství, pojmenovat jeho konstitutivní rysy s pomocí odborné

literatury a následně tímto prizmatem nahlédnout společnost Dvorního divadla v Meiningenu.
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Literatura o Meiningenských v češtině v podstatě neexistuje. Nejobsáhlejší je zhruba

pětistránková pasáž v Brockettových Dějinách divadla, v jiných pracích se převážně recyklují

stále ty stejné informace o vévodových reformách z estetického hlediska. Při pročítání


[…]


pole, které poskytuje prostor pro redefinování role režiséra, herců i divadelního personálu.

Grube pak může říct, že „místo velitele armád získalo Německo velitele umění“, kterého

„každý ctil jako vojín svého generála na bitevním poli“. Jeviště se promění na bitevní pole,

kde „odpovědné osoby zpravidla vydávaly spíše příkazy než návrhy“. A režisér Chronegk

143 Zdroj této i následujících citací zde: GRUBE, Max: The Story of the Meininger, [uvedené strany respektují pořadí citací

v textu] s. 31, 15, 39, 37.
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podle Prasche stojí na židli, v ruce má svůj zvoneček a „řídí komparz jako polní maršál“.144

Autorita divadelního režiséra se zde slévá s autoritou vévody a autoritou vojenské armády.

Ve spojitosti s vévodovou vojenskou kariérou (nakonec se stal i generálem), jeho zálibou

v inscenování nejrůznějších bitev a oblibou vojenského historismu se nabízí vnímat jeho

snahu stylizovat se do „velitele divadelní armády“ jako splnění celoživotního snu. Vévoda-

velitel si pak může dovolit zacházet s herci jakožto s nástroji, které slouží především

k dosažení jeho vlastních cílů. Franz „se snažila, aby se student stal takříkajíc její hlásnou

troubou“,145 v Lindner „viděla nádobu, do níž mohla vlévat svou vlastní inspiraci“, poněvadž

pro ni byla „nástrojem, skrze nějž mohl promlouvat velký umělec“. Instrumentace jednotlivců

pak vrcholila v „managementu mas“ v davových scénách, při nichž se meiningenský

triumvirát pokoušel zejména o „oživení a tvarování ztuhlé, neohebné masy“.

Lexikální analýza je jen jednou z možných cest, kudy by se tato práce mohla vydat, ale kvůli

omezenému prostoru se jí nakonec nevydává. Nabízelo by se i podrobněji prozkoumat

vévodův vztah s jeho současníkem a divadelním reformátorem Richardem Wagnerem.

Vévoda svoji reformu realizoval sice již o deset let dříve, než Wagner otevřel svůj

Festspielhaus v Bayreuthu v roce 1876, nicméně už v roce 1849 Wagner napsal texty Umění

a revoluce a Umění budoucnosti, kde formuloval vlastní názory na roli umění ještě předtím,

než realizoval svoji vlastní představu o utopii. Ženy těchto dvou reformátorů, Ellen Franz

a Cosima Wagner, byly navíc dlouholeté přítelkyně, které spolu udržovaly pravidelnou

korespondenci. Manželské páry se navštěvovaly, Wagner s vévodou se přetahovali o bratry

Brücknery, respektive o malované kulisy, které jim vyráběli na míru v jejich koburské dílně,

a vévoda také půjčil svůj dvorní orchestr na bayreuthskou premiéru, které se sám zúčastnil.

Ať už spolu měli přátelský, či konkurenční vztah, uvažovat o tom, jak se navzájem

ovlivňovali, se jeví jako produktivní cesta dalšího možného bádání.

Prohloubit uvažování o vévodově utopii by rovněž mohlo prozkoumání dramaturgie

i politické čtení jednotlivých meiningenských inscenací, které na svých turné Meiningenští

vyváželi. Na pozadí Shakespearových, Kleistových, Lessingových, Goethových,

Schillerových a dalších her by bylo lze sledovat inscenování vévodových politických postojů

a názorů na umění.

144 PRASCH, Aloys: Erinnerungen eines ehemaligen Meiningers. Bühne und Welt, roč. 1, 1899, s. 695–696.
145 Zdroj této i následujících citací zde: GRUBE, Max: The Story of the Meininger, [uvedené strany respektují pořadí citací

v textu] s. 34, 105, 105, 45, 43.
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Dvorní divadlo v Meiningenu ovlivnilo mnoho dalších tvůrců. Jiří II. ani Ludwig Chronegk je

ale paradoxně neinspirovali z estetického hlediska. Grube v publikovaných pamětech

v roce 1926 zklamaně konstatuje, že se na Meiningenské v podstatě zapomnělo a že iluzivní

realismus a historismus všechna progresivní divadla již dávno zavrhla. Nezavrhla ale

atraktivní myšlenku vlastního společenského experimentu, ať už ho realizovala za účelem

prozkoumat metodiku práce s herci, nebo vybudovat ideální mikromodel společnosti.

V průběhu 20. století tak vznikla herecká studia a laboratoře, jezdilo se experimentovat na

statky, zakládala se divadla-kláštery, divadla-kostely a formovala se divadla-komuny. Vždy

na vrcholu s autoritou, která si realizovala vlastní projekt. Nahlédnutí jejich utopicko-

sektářské praxe politicko-společenským prizmatem by rozkrylo a pojmenovalo totalizující,

sektářské a jiné despotické praktiky v divadelních společenstvích.

Vévoda Jiří II. svou práci odvedl – přivedl proroka k hoře tak, jak si to na začátku předsevzal.

Na sklonku svého života se Grubemu svěřil, že „co se měla německá divadla naučit, to se

naučila“.146 Jeho mise byla u konce a teď už bylo na jiných tvůrcích, zda a jak se jeho

Dvorním divadlem v Meiningenu budou inspirovat. Vévoda zemřel 25. června 1914 a jeho

pohřeb se konal o tři dny později. Téhož dne, jen o 1300 km jižněji, spáchal jistý

bosenskosrbský aktivista Gavrilo Princip atentát na následníka rakousko-uherského trůnu

Františka Ferdinanda d’Este a jeho ženu Žofii Chotkovou. Smrt vévody Jiřího II. Sasko-

Meiningenského a začátek první světové války jako by symbolicky ukončily éru utopie

Dvorního divadla v Meiningenu a započaly etapu novou, která se jejím odkazem mohla

inspirovat.

146 GRUBE, Max: The Story of the Meininger, s. 111.
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