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Tomáš Blatný se do tématu ponořil s nadšením, ale projevil při zkoumání organizace
meiningenské divadelní utopie i obdivuhodnou vytrvalost, stejně jako invenci. Všeho
bylo zapotřebí. Nadšení mu pomohlo překlenout období uzavřených archivů, kdy bylo
obtížné i pouhé shromažďování materiálu, invence mu pomohla představit “staré
známé” téma z příruček dějin divadla jako fascinující komunitu, ale zejména jako příznak
doby, kdy se rodí moderní společnost, jak ji známe dodnes.

Vytrvalost Tomáš Blatný projevil zejména v tom, jak důkladně zkoumal dostupné
prameny. Neváhal podniknout dvakrát cestu do Meiningen, aby se seznámil s
archiváliemi, ale i s topografií, historií a atmosférou města. Aby myšlenkové zázemí Jiřího
II. a provoz meiningenské divadelní společnosti popsal co nejvěrněji, studoval nejen
cizojazyčnou sekundární literaturu, ale ponořil se i do specifických archivních pramenů:
prozkoumal prameny z archivního souboru Dvorského divadla Meininigen a přečetl
nemalé množství hereckých vzpomínek. Tyto prameny přitom dokázal kriticky zhodnotit
a udržet si jistý odstup od podmanivého kouzla, kterým takové spisy na čtenáře působí.

Je nutno upozornit, že doposud vznikaly o meiningenském divadle bez výjimky odborné
publikace, které zprostředkováním tu lepších, tu méně důkladných znalostí archiválií a
memoárů končily. Diplomand tedy navíc projevil koncepční myšlení. V práci totiž tuto
historiografickou popisnost chtěl překonat. Nemínil přispět dalším textem do diskuse o
Meiningenském divadle jako vlivném estetickém experimentu, ale jak jsem již uvedla,
představil je jako experiment sociální, ukotvený v ideovém a politickém ovzduší
Německa 2. poloviny 19. století. Meiningenský vévoda, vzdělaný ve filosofii a z ní se
zrodivší sociologii, koncipoval svou divadelní skupinu jako uzavřené společenství s
vlastními pravidly a systémem hodnot, v níž se snažil prolnout estetickou dokonalost na
scéně s dokonalou vztahovou a disciplinární harmonií i za scénou. Blatnému k popisu
této situace posloužila analýza prostřednictvím teorií utopie, kterou si na rozdíl od
běžného chápání formuloval spíše než jako hotový koncept jako proces: jako systém
vztahů a hierarchií, který pomáhal vévodovi k ustavování a řízení divadelní skupiny na
jedné straně, na druhé straně pak k tomu, aby skupina šířila jistý systém hodnot a
hierarchií také do okolí – preferovanou divadelní estetikou, dramaturgií atp.
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Z pochopitelných důvodů (tj. zejména rozsahu diplomové práce) se diplomand
soustředil především na první z obou směrů působení vévodova vlivu – dovnitř skupiny.
Velmi bych uvítala, kdyby Tomáš Blatný ve výzkumu meiningenského divadla pokračoval
a prozkoumal také onen směr “zevnitř ven”. Bylo by skutečně velmi přínosné podívat se z
tohoto úhlu pohledu na vévodovu preferenci estetického historismu a jejích souvislostí
nejen se skladbou repertoáru (tam je tato souvislost dosti zřejmá), ale především na její
souvislost s dramaturgickou koncepcí jednotlivých uváděných titulů.

Práci považuji za výjimečně zdařilou a z uvedených důvodů navrhuji hodnocení výborně.

Ve Slaném 19. ledna 2023
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